
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di un Corso "FME (Feature manipulation 
engine)" mediante trattativa diretta 

 

Premesse 

Premesso che, 

-è necessario poter garantire il presidio interno degli sviluppi e della manutenzione riguardo i seguenti ambiti: 

•gestione ed evoluzione delle funzionalità di caricamento ed esportazione dati geometrici, nonchè di predisposizione delle 
stampe del Catasto Geometrico; 

•la gestione ed evoluzione delle attuali funzionalità, nonchè i nuovi sviluppi relativamente alla integrazione delle banche 
dati geografiche  della Provincia di Trento; 

•la manutenzione e lo sviluppo di funzioni di trasformazione dati geografici per il Geodatabase provinciale per la 
Provincia di Trento; 

•la realizzazione di funzioni di estrazione e normalizzazione dati per il WebGIS provinciale per la Provincia di 
Trento; 

- il Dirigente responsabile della Direzione Servizi ha richiesto, tramite esigenze recepite nel Piano della formazione e/o 
comunicazione di ulteriori esigenze, di formare circa 12 persone sul tema in oggetto garantendo un servizio certificato 
FME Certified Trainer in Italia; 

- la Società, altresì, non dispone delle risorse interne con le competenze necessarie all'erogazione dei servizi di questa 
natura, risulta pertanto necessario attivare una procedura di acquisto dei servizi in oggetto per far fronte alle necessità 
evidenziate.  

Inoltre, dal momento che:  

- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto non sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC). 

Oggetto 

Erogazione di 1 edizione di corso "FME" . 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:        

Durata 

1 edizione della durata coplessiva di 4 giorni. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:          -         

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-20/03/2019-43



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione:  
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) ter (servizi) LP 23/1990                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Premesso che SAFE Software Inc, azienda produttrice del 
prodotto FME, rilascia una specifica certificazione dedicata ai docenti inerenti il prodotto FME 
denominata FME Certified Trainer e considerato che da una ricerca condotta nel mese di gennaio 
2019 sul sito di SAFE Software Inc (www.safe.com) risulta che l’unico a disporre di una certificazione 
FME Certified Trainer in Italia è l’azienda GeneGIS GI Srl con sede in Viale Scarampo 47 - 20148 
Milano, si decide di scegliere l’azienda GeneGIS GI Srl come fornitore del corso FME in oggetto. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo previsto per l’erogazione della formazione è di 4.000,00 € omnicomprensivo (costi di 
trasferta ed eventuale materiale didattico) al netto di I.V.A.. 

Congruità economica 
Il corrispettivo viene considerato congruo in quanto viene proposto un valore giornaliero pari a 1.000,00 € 
(omnicomprensivo) che risulta inferiore al limite massimo ammissibile per la congruità pari a 1.500,00 € a giornata 
(sempre omnicomprensivi di costi di trasferta ed eventuale materiale didattico). 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

GeneGIS GI Srl  
Viale Scarampo 47 
20148 Milano 

+39 02 39 
25 61 85 

genegis.pec@legalmail.it  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Postiticpata a prestazione avvenuta 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE RISORSE UMANE, AMMINISTRAZIONE 

DETERMINA 

  

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta un Corso "FME 
(Feature manipulation engine)" a GeneGIS GI Srl, per un importo di Euro 4.000,00 € complessivi al 
netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione. 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:             offerta GENEGIS GI 

 -   

          

Dott. Franco Segata 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Bolzonello    

Il Direttore/Dirigente  

dott. Franco Segata    

 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2019-03-18T09:05:28+0100
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


		2019-03-18T10:22:34+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-03-18T16:11:20+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-03-19T16:15:02+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-03-20T09:28:25+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




